Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N5 2690/86

FIXA TARIFA PARA O SERVIÇO DE TAXIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas a-

tribuiçoes legais:

DECRETA:

Artigo lq - Sao fixadas as seguintes tarifas para o servi—

ço de taxis, a vigorar no Município:

BANDEIRA INICIAL CR$ 4.000

KM .BAND .1 CR$ 4 .000

KM .BAND .2 CR$ 4 .800

HORA PARADA CR$30.000

§ 12 - sábados a partir das 13h00, aos domingos e feriados,é

facultado o uso da bandeira "2" durante às 24h00.

§ 2^ - Enterros, batizados, casamentos e serviços funerários

na área urbana ,terão tarifa a combinar.

§3^-0 passageiro terá direito ao transporte de 02 (dois)

volumes de mão e uma mala; excedente será pago à razão de CR$200 ( du

zentos cruzeiros) por volume.

Artigo 25 - Todo e qualquer serviço efetuado na área urbana

será cobrado pelo taxímetro.

Parágrafo único - A "bandeira", obrigatoriamente, será baixa

da na saida de seu ponto de estacionamento, quando da prestação de ser

viço, inclusive na chamada do usuário.

Artigo 35-0 não cumprimento ao disposto no presente Decre

to implicará ern multa de 1'/2 (uma e meia) vez o valor referência do

País.

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO fl.02

Artigo 45 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em contrario, especialmente o arti

go 15,do Decreto n5 2682/86 de 3 de janeiro de 1986.

Gabinete do Prefeito, 7 de fevereiro de 1986.

Armarato

Prefeito Municipal

i-seRegistre-se, publique^se e cumpra-s

mo-e*

SecretárTO-Munircipal da Administração

. Schiedeck

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

\ *

X

SINDICATO DOS CONDUTORES AUTÔNOMOS
DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS DE SANTA CRUZ DO SUL

SEDE PROVISÓRIA: RUA RAMIRO BARCELOS. 1894 - SANTA CRUZ DO SUL - RS.
TELEFONE: 711-2783 — CAIXA POSTAL, 369

EM CONVÊNIO COM O I.N.A.M.P.S. — RECONHECIDO EM 28 DE JUNHO DE 1978

Ilustríssimo Senhor

Armando Wink

D.D. Prefeito Municipal de*1**6

SANTA CRUZ DO SUL-RS.

Solicitamos a l/ossa Senhoria se digne auto

rizar a majoração das tarifas dos serviços da carros de aluguel(taxi)

em virtude de mais um aumento do combustível do dia 03 de Fevereiro !

de 1986, GASOLINA: CR$ 4.220 para CR$ 4.770 - ÍLCQtfL: CRS 2.740 para

CRI 3.100, um aumento aproximadamente de 13%9 no total.

Reitero Senhor Prefeito que, além desta no

va alta no preço dos combustíveis e seus derivados, os pneus,peças, e

mao-de-obra, tiveram aumentos, além destes aumentos entra na faixa o

saiario mínimo, previdência Social e os demais impostos que sao pagos

anualmente, que também contribuíram para sufocar ainda mais a classe.

Com base nestes dados solicitamos um aumento

de 20^ na Bandeirada Inicial e 20;^ no Km Bandeira I, e Hora Parada

CR$ 30. 000,permanece a mesma.

Certos de sua compreensão, e no aguardo de

seu deferimento, renovamos protestos de elevada estima e considera

ção.

Santa Cruz do Sul, 04 de. Fevereiro de 1986.

LEONEL VII/ALD0 FISCHB

PRESIDENTE» SINCAVER

w è
V

PAE50SR;

" O pareder da Secretaria Munici Le Transportes, Desporto e
Turismo em relação a solicitação de majoração de tarifas encaminhada
a esta Secretaria pelo , 6a os estudos de praxe ê o seguin
te.~

VALORES AiSEBRIOIGS;

3. 1ADA INICIAL Cri;3.600

. BAND. num . *. .C$3.600

KM* BATO). Dois......... Cr$4.320

HOE& BA Cn-30.000

IOITAÇSO DO 333\ra

BAHDEIRAM II L -3^0 + 200
Oi. BAOTEIRA ííTTI-i • . 3?0

!>IS » Crf 5.184

BQ6RA PARADA .0*30.000

PROPOSTA DA 3SC3BTARIA

BANDSIRADA INICIAL C$4.000 + 12

. BAJOERÀ BI CK!;4.000

DOIS 0*4*800

HORA PARADA Cri'30.000

Como esta já é a segunda -majoração do ano 33£+ VUf> ~ 44$ W
um comprometimento do SIHCAVBB de aao solicitar majoração '
no próximo aumento de combustíveis se este nao paasar de 15.: .-

Santa Cruz do Sul, 06 de fevereiro de 1986.- <•